

Ny aftale bekymrer

En snuptagsløsning med et ensidigt og smalt fokus. Den nye aftale om erhvervsuddannelserne, der bl.a. præmierer kommunerne for at placere 10. klasserne på erhvervsskolerne, får ikke kun positive ord med på vejen.



CLAUS HJORTDAL

Formand for Skolelederforeningen

Hvad er din reaktion på den nye aftale om erhvervsskoler?

"Ønsket om at få flere til at vælge erhvervsskole er fint og reelt, og det er fint nok at eleverne kan snuse til håndværksfag, men jeg er bange for, at effekten af det ikke er der. Vi har 50.000 elever på de her årgange, som er i 10. klasse, og det tror jeg ikke, erhvervsskolerne har kapacitet til. Så politikernes tro på, at det vil lykkes er nok væsentligt højere end min."

Hvorfor tror du ikke på den nye model?

"Vi vil selvfølgelig gøre, hvad vi kan, for at det lykkes, men jeg er ikke sikker på, at vi kan skaffe de lærerkræfter, der kan levere en spændende undervisning i håndværksfag. Samtidig holder man fast i, at lærerne i overbygningen skal være linjeuddannede, og jeg ved ikke, hvordan erhvervsskolerne skal løfte det."

Hvorfor er du kritisk over at flytte 10. klasserne?

"Vi mener, at 10. klasse stadig skal være en forlængelse af folkeskolen. Tanken om, at vi kan løse problemet ved at flytte 10. klasserne over på erhvervsskolerne er lidt illusorisk. Og det er forkert at præmiere for det. Jeg synes også, vi fratager eleverne det frie valg, hvis 10. klasse bliver rettet mod erhvervsuddannelserne, for så vil en del af eleverne føle, de bliver undervist hen imod uddannelser, de ikke ønsker - især hvis de går i 10. klasse, fordi de ikke er uddan-

nelsesparate. Jeg er bange for, at vi får en masse utilfredse frem for motiverede elever."

Hvad foreslår du så?

"Jeg synes, man ensidigt fokuserer på, at folkeskolen skal løfte det her. Efter-skoler og friskoler leverer ikke nær så mange elever til erhvervsskolerne, som folkeskolen i forvejen gør og samtidig får de lov at beholde deres 10. klasser. Men det er en skævvridning, for det er ikke alle, der har råd til selv at betale for det. Så den del af løsningen må simpelt-hen være en fejl."



HENNING RASMUSSEN

Formand for Landsforeningen af 10 kl. skoler

Hvad er din reaktion på den nye aftale om erhvervsskoler?

"Jeg synes, det er rigtig godt, at man får noget mere praksisfaglighed ind i grundskolen. Men det her med at belønne kommuner for at placere kommunale 10. klasser på erhvervsskoler, er ikke den måde, jeg mener, man sikrer, at der kommer flere motiverede elever på erhvervsuddannelserne. Eleverne er ikke en del af den her ligning, der handler om at anspre kommunerne til at hente et engangsbeløb. Jeg mener, det her er symbolpolitik, en snuptagsløsning og et quickfix, som man ikke har evidens for vil virke"

Hvorfor er du bekymret?

"Mange af de elever, som erhvervsskolerne får i 10. klasse, har ikke andre muligheder. Det skaber en social skævvrid-

ning, fordi kun de forældre, som har råd til at sende deres børn på efterskole eller i privatskole, reelt har frit valg. Mange tager i dag 10. klasse, fordi de er vurderet ikke-uddannelsesparat, og den eneste mulighed, de har, for at blive det, er så 10. klasse på en erhvervsskole. Men der vil være en hel gruppe elever, som ikke vil være motiveret for at være der."

Hvad er der galt med erhvervsskolerne?

"Det virker som om, man tror, at fordi man placerer elever der, så fanger de automatisk interessen for erhvervsuddannelser. Det er et meget smalt fokus. Den mulighed får de i højere grad via valgfag i folkeskolen og besøg på erhvervsuddannelserne, som der er åbnet mulighed for. Og så skal 10. klasser gå til faglige prøver - det er jo ikke der, erhvervsskolerne har den største ekspertise."

Du taler vel bare dine egne skolers sag?

"Jeg har elevernes tarv i fokus. Jeg synes, man svigter rigtig mange elever, for vi ved, at mange har brug for det her 10. modningsår og en pædagogisk hånd til at få løftet og pustet noget selvtillid i de elever. Og det tror jeg ikke, at erhvervsuddannelserne har fokus på eller ekspertise til, som vi har i de kommunale 10. klasser."

Hvad foreslår du så?

"Hvis man ønsker at øge andelen af elever, der går i gang med en erhvervsuddannelse, så er det ikke kun de kommunale 10. klasser, der skal bidrage. Der skal også stilles krav om, at efterskoler og privatskoler yder mere. Og så tror jeg mere på en bred basisindgang til ungdomsuddannelserne som i Sverige og Norge, så de unge ikke føler, de skal træffe et valg for livet mellem enten gymnasiet eller en erhvervsuddannelse."